
 

 

 

 

Lolland Ældreråd – HØRINGSSVAR 8. september 2022 

Emne: Budgetforslag 2023 i høring 

Høringssvar til: Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget 

Klippekortet tænkes fjernet og erstattet af 800.000 kr., dvs. 80.000 kr. til hvert af kommunens 

10 plejehjem, til Kontaktudvalgenes disposition. Ældrerådet har fået oplyst, at også til 

plejehjem uden Kontaktudvalg p.t. sættes der 80.000 kr. af, som Kontaktudvalget får, den dag 

det er blevet oprettet. Det er yderligere oplyst, at evt. ubrugte midler kan overføres til næste 

år, så får man ikke brugt alle pengene et år, så har man det mere at gøre godt med næste år. 

Ældrerådet foreslår, at disse vigtige oplysninger fremgår tydeligt, når budgettet vedtages.  

Puljen til klippekortordningen var oprindelig på 3 mio. kr., så forslaget vil reducere rammen til 

plejehjemmene med 2,2 mio. kr. Hermed vil der kun være cirka en fjerdedel tilbage af det 

beløb, der hidtil har været anvendt til at skabe liv og glæde for beboerne. Det har godt nok 

under coronaen været svært at få det fulde udbytte af klippekortordningen pga. 

forsamlingsforbud og personalemangel, men efterhånden er man ude omkring ved at få det til 

at køre igen med både aktiviteter og visiterede ydelser. Der planlægges både aktiviteter efter 

den enkeltes ønske og aktiviteter målrettet grupper af borgere med fælles interesser. 

Reduceres rammen, kan vi risikere, at det igen bliver aktiviteterne, der bliver prioriteret sidst, 

da personalet først og fremmest skal yde det visiterede til beboerne. Det finder Ældrerådet 

bekymrende.  

Ældrerådet har svært ved at se, at der kan spares personaletid og dermed penge på kravet 

om, at hjælp til morgenmad forudsætter, at morgenmaden leveres af Fælleskøkkenet. 

Medarbejderen skal stadig komme, idet der stadig skal brygges kaffe, og samtidig kunne 

medarbejderen nemt nå at smøre brød og hælde yoghurt op. Også mad fra Fælleskøkkenet 

skal pakkes ud, anrettes og serveres, og også det tager tid. Valgfriheden for borgeren 

reduceres, idet Fælleskøkkenets udvalg er begrænset og umuligt kan ramme alles smag og 

vaner. Desuden vil der formentlig være en merpris for borgeren, men dette er endnu uvist, 

idet Fælleskøkkenets pris for morgenmad mangler at blive offentliggjort. Ældrerådet kan derfor 

ikke anbefale forslaget. For den enkelte ældre er det vigtigt at kunne fortsætte med at leve det 

liv, man har været vant til. Kommunens ældrepolitik har også fokus på at tage udgangspunkt i 

det behov, borgeren har, og skal borgeren spise morgenmad, som borgeren ikke ønsker, og 

samtidig betale en højere pris, så er det ikke befordrende for trivsel og livskvalitet. 

Med venlig hilsen 

Lolland Ældreråd 

8. september 2022  

 


